Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

14.12.2021                                                                                                                   № 4
заседания комиссии по координации работы по

противодействию коррупции в муниципальном

образовании «Город Волгодонск»

                                                          (дистанционно)

	Председатель
	Мельников Виктор Павлович,

Глава Администрации города Волгодонска

	Секретарь комиссии
	Бардин Андрей Борисович,
Ведущий специалист отдела взаимодействия с  правоохранительными органами и профилактики  коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Приняли участие удаленно:
	- 14 человек (дистанционно, материалы направлены участникам по списку для информирования, согласования, внесения предложений, список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О мерах по противодействию коррупции, принимаемых Комитетом по архитектуре и градостроительству Администрации города Волгодонска при выдаче разрешений на строительство и реконструкцию  объектов капитального строительства, соблюдение законодательства в сфере строительства в 2020 году и истекшем периоде 2021 года.
Информация: Л.В. Вестратенко, председателя Комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

2. О проведении мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры в молодежной среде города Волгодонска.
Информация: И.А. Рубцовой, начальника отдела молодежной политики Администрации города Волгодонска
3. О плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2022 г.
Информация: А.А. Елисеева, начальника отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

1. ИНФОРМАЦИЯ по первому вопросу: Л.И. Вестратенко – председателя Комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска «О мерах по противодействию коррупции, принимаемых Комитетом по архитектуре и градостроительству Администрации города Волгодонска при выдаче разрешений на строительство и реконструкцию  объектов капитального строительства, соблюдение законодательства в сфере строительства в 2020 году и истекшем периоде 2021 года».

РЕШИЛИ: (предложений, замечаний от участников заседания не поступало)

1.1. Информацию о мерах по противодействию коррупции, принимаемых Комитетом по архитектуре и градостроительству Администрации города Волгодонска при выдаче разрешений на строительство и реконструкцию  объектов капитального строительства, соблюдение законодательства в сфере строительства в 2020 году и истекшем периоде 2021 года принять к сведению.

1.2. Рекомендовать Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска (далее – Комитет) (Л.В. Вестратенко):

1.2.1. Организовать проведение семинаров с обязательным участием работников Комитета, участвующих в оказании муниципальных услуг в сфере градостроительства и землепользования, в ходе которых анализировать: причины обжалования в судебном порядке отказов в выдаче разрешений на строительство объектов и ввод в эксплуатацию; принятые судебные решения по удовлетворению исковых требований; причины, послужившие основанием для внесения представлений прокуратуры, следственных органов по устранению причин и условий, способствовавших нарушению законодательства о градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство и ввод в эксплуатацию.

Срок исполнения: ежеквартально

1.2.2. Проводить мониторинг изменений действующего законодательства Российской Федерации в сфере градостроительной деятельности, регулирующего порядок выдачи разрешений на строительство и на ввод в эксплуатацию, а также продление и внесение изменений в разрешений на строительство в целях предотвращения возможных случаев ненадлежащего предоставления соответствующих муниципальных услуг.

Срок исполнения: постоянно

1.2.3. Обеспечить своевременную актуализацию административных регламентов предоставления муниципальных услуг в случае внесения изменений в нормативно-правовые акты, определяющие порядок их предоставления.

Срок исполнения: постоянно

1.2.4. Продолжить работу по выявлению и пресечению самовольного строительства и реконструкции объектов на территории города Волгодонска.

Срок исполнения: постоянно

1.2.5. Усилить контроль за соблюдением муниципальными служащими Комитета запретов и ограничений, предусмотренных законодательством о муниципальной службе, антикоррупционным законодательством.

Срок исполнения: постоянно

1.3. Информацию об исполнении п.1.2. предоставить в отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений до 26.12.2022.

1.4. Контроль за исполнением п.п. 1.2 и 1.3 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по строительству Забазнова Ю.С.

2.  ИНФОРМАЦИЯ по второму вопросу: И.А. Рубцовой, начальника отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска «О проведении мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры в молодежной среде города Волгодонска».

РЕШИЛИ: (предложений, замечаний от участников заседания не поступало)

2.1. Информацию о проведении мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры в молодежной среде города Волгодонска  принять к сведению.

2.2. Рекомендовать отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (И.А. Рубцовой):

2.2.1. Обеспечить проведение комплексных социологических исследований по вопросам реализации молодежной политики с отражением анализа состояния духовно-нравственных ценностей, уровня правовой культуры молодежи, формирования антикоррупционного поведения с последующим размещением информации об итогах проведения указанных социологических исследований на официальном сайте Администрации города Волгодонска.

Срок исполнения: до 28 марта 2022 г.

2.2.2. При организации антикоррупционной работы с молодежью города Волгодонска использовать практику проведения общественных мероприятий в форме открытых дискуссий.

Срок исполнения: постоянно

2.2.3. Продолжить работу по участию молодежи города Волгодонска в Международном конкурсе социальной рекламы антикоррупционной направленности на тему «Вместе против коррупции!»

Срок исполнения: 12 октября 2022 г.

2.3. Начальнику Управления образования Администрации города Волгодонска (Т.И. Самсонюк) рекомендовать:

- в рамках воспитательной работы проводить тематические беседы и классные часы по антикоррупционной тематике;

- при организации встреч с сотрудниками МУ МВД России «Волгодонское» рассматривать вопросы антикоррупционной направленности.

Информацию об исполнении направить в отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска до 26 декабря 2022 г.

2.4. Контроль за исполнением п.п. 2.2 и 2.3 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию
С.Я. Цыба.

3. По третьему вопросу РЕШИЛИ: (предложений, замечаний от участников заседания не поступало)

3.1. Информацию А.А. Елисеева о плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2022 год принять к сведению.

 3.2. Утвердить план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск» на 2022 год в следующей редакции:

	№ п/п
	Перечень вопросов к рассмотрению
	Ответственный за подготовку вопроса

	I квартал

	1.1
	О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска и их проектов за 2021 год.

О результатах мониторинга нормативно-правовых актов в сфере противодействия коррупции на федеральном, региональном и муниципальном уровне в 2021 году

	прокуратура города Волгодонска;

правовое управление Администрации города Волгодонска;

правовое управление Администрации города Волгодонска;

	1.2
	О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в работе отдела муниципальной инспекции при осуществлении муниципального контроля в сфере организации благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск»
	Отдел муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска

	II квартал

	2.1
	О мерах, принимаемых Комитетом по управлению имуществом города Волгодонска, по противодействию коррупции. О результатах муниципального земельного и имущественного контроля за 2021 года и истекший период 2022 года. Обеспечение прозрачности процесса регулирования земельных отношений и рационального использования земельных участков в городе Волгодонске
	Комитет по управлению имуществом города Волгодонска

	2.2.
	Об организации мероприятий по противодействию коррупции в Муниципальных учреждениях города Волгодонска в соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
и Методическими рекомендациями по разработке и принятию мер по предупреждению
и противодействию коррупции, утвержденными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 08.11.2013.
	МКУ «Управление по делам ГОиЧС»

МКУ «Департамент строительства;

МКУ «ДСиГХ»

« МКУ «Муниципальный центр управления городом Волгодонском»

	III квартал

	3.1
	О результатах рассмотрения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год, представленных муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений.
	Отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии

	3.2
	О состоянии работы кадровой службы в части, касающейся ведения личных дел муниципальных служащих Администрации города Волгодонска,
а также контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении на указанную службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления конфликта интересов.
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

Органы Администрации города Волгодонска
(по согласованию)

	3.3
	Об обеспечении антикоррупционного законодательства в Комитете по физической культуре и спорту города Волгодонска и в подведомственных ему учреждениях
	Комитет по физической культуре и спорту города Волгодонска

	IV квартал

	4.1
	О проведении мероприятий, направленных на решение задач формирования антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры, воспитания нетерпимости к коррупционным проявлениям обучающихся в муниципальных организациях и в молодежной среде.
	Управление образования
г. Волгодонска

Отдел по молодежной политике Администрации
города Волгодонска

	4.2
	Об организации работы по профилактике коррупционных правонарушений в Управлении здравоохранения города Волгодонска и соблюдении законодательства о противодействии коррупции руководителями подведомственных учреждений
	Управление здравоохранения
г. Волгодонска

	4.3
	О плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2023 г.
	Отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии

При получении рекомендаций комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ростовской области, на основании предложений членов комиссии по координации работы по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» (далее – комиссия) по согласованию с председателем комиссии в план работы комиссии могут быть внесены изменения.

3.3. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (А.Б. Бардин): разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Комиссии и советы», «Противодействие коррупции» протокол заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск».

Срок исполнения: в течение 5 рабочих дней после заседания.

3.4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами, заместителя председателя В.П. Потапова.

Председатель

В.П. Мельников
Секретарь

А.Б. Бардин

Список участников заседания комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

Дата:
14.12.2021

                                    (дистанционно)

	№
	ФИО
	должность

	Члены комиссии, которым направлены  материалы к заседанию комиссии и проект решений:

	1.
	Мельников Виктор Павлович
	Глава Администрации города Волгодонска Мельников Виктор Павлович, председатель комиссии

	2.
	Потапов Виктор Петрович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами

	3.
	Бардин Андрей Борисович
	ведущий специалист отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии

	33

4.
	Елисеев Андрей Александрович
	начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии

	5.
	Аристархов Дмитрий Владимирович
	прокурор города Волгодонска

	6.
	Ковалевский

Георгий Андреевич
	депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу №4

	7.
	Колоев Руслан Идрисович
	руководитель Следственного отдела по городу Волгодонску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области

	8.
	Ладанов Сергей Николаевич
	председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска

	9.
	Мариненко Юрий Иванович
	начальника полиции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	10.
	Струков Олег Михайлович
	президент Союза «Торгово-промышленная палата города Волгодонска»

	11.
	Ткаченко

Людмила Гарриевна
	председатель Общественной палаты города Волгодонска

	12.
	Шаповалов Евгений Александрович
	председатель Волгодонского районного суда

	13
	Шаповалов Владимир Васильевич
	руководитель комитета Волго-Донской Гражданской палаты, председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг

	14.
	Федотова Татьяна Васильевна
	председатель контрольно-счетной палаты

г. Волгодонска

Секретарь

А.Б. Бардин